
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 727 DEL 11/04/2022

OGGETTO: LAVORI DI ABBATTIMENTO E RICOSTRUZIONE DELL’ISTITUTO TECNICO
COMMERCIALE “G. ALBERTI” DI BENEVENTO”. AFFIDAMENTO
INCARICO DI SUPPORTO AL RUP ALLA SOCIETA’ SANNIO EUROPA S.C. A
R.L.

CIG: 8565750882 CUP: I88E18000180002

IL DIRIGENTE

VISTA la legge 7/4/2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e
fusioni di comuni”.

VISTO il decreto legislativo 19/08/16 n.175 e s.m.i. con il quale è stato approvato il testo unico sulle società a
partecipazione pubblica.

VISTA la Delibera Presidenziale n. 163 del 22.05.2018, con la quale la Provincia ha dato indirizzi ai vari
uffici dell’Ente affinché utilizzassero personale della suddetta Agenzia, quale supporto agli uffici dell’Ente per
le attività tecnico-amministrative.

VISTE le determine nn. 2454/2018, 2030/2019, 1230/2020 e 1360/2021 con le quali sono stati affidati alla
Società Sannio Europa, le attività di supporto tecnico amministrativo al Settore tecnico dell’Ente.

DATO ATTO CHE, con deliberazione di C.P. n° 39 del 10/12/2021 è stato approvato lo schema di contratto di
servizio tra la Provincia di Benevento e la Sannio Europa S.c. a r.l., che prevede, tra l’altro, la prosecuzione
dell’affidamento alla predetta sociteà dei Servizi di Supporto ai settori tecnici, ufficio di Piano della
Forestazione e ufficio di Piano in materia di Pianificazione e Governo del territorio provinciale.

VISTO il contratto di servizio sottoscritto in data 28/12/2021.

CONSIDERATO CHE:
 La Regione Campania ha disposto con Decreto Dirigenziale n° 620 del 04/06/2018, l’avvio della

programmazione regionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018/2020, approvando con il
medesimo atto, l’Avviso Pubblico, predisposto dalla Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro e
Politiche Giovanili, finalizzato alla compilazione, nel rispetto degli indirizzi e dei criteri fissati con il
Decreto Interministeriale del 03/01/2018 n° 47 e con D.G.R.C. n° 259 del 02/05/2018, del piano Triennale
di Edilizia Scolastica 2018-2020, denominato PTES 2018-2020, per l’individuazione del fabbisogno



2

regionale degli interventi necessari a garantire la fruizione sicura e attrattiva del patrimonio immobiliare
scolastico di proprietà degli Enti Locali;

 Con deliberazione del Presidente della Provincia n° 274 del 04/07/2018 è stato approvato, in linea tecnica,
il progetto definitivo dell’intervento denominato “Lavori di abbattimento e ricostruzione dell’Istituto
Tecnico Commerciale “G. Alberti” di Benevento” per un importo complessivo di €.6.455.164,52;

 con Determinazione Dirigenziale n° 2681 del 22.12.2020 è stata indetta gara d’appalto telematica mediante
procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 per l'affidamento della Progettazione esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei “Lavori di abbattimento e
ricostruzione dell’Istituto Tecnico Commerciale G.Alberti di Benevento” sulla base del progetto definitivo,
per un importo, a base di gara, di € 5.125.268,84, oneri di legge e IVA esclusi.

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE:

 con determinazione dirigenziale n° 1101 del 29/06/2021 e successiva di rettifica n°1820 del 01/10/2021, si è
proceduto all’aggiudicazione definitiva dell’intervento di cui all’oggetto al seguente operatore economico:

POSEIDON CONSORZIO STABILE S.C. A R.L., CON SEDE IN MIGLIANICO (CH),
VIA G. D’ANNUNZIO N° 1 – P.IVA 02686030699
CONSORZIATA INDICATA PER LA ESECUZIONE DEI LAVORI:
DI.CA s.r.l., con sede in Miglianico (CH), via G. D’Annunzio n° 1 – P. IVA 02678130697

RTP INDICATO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEI LAVORI:
TEKNAPROJECT s.r.l., con sede legale in Carife (CE), via Croce n° 12, P.IVA 03002960643 –
CAPOGRUPPO MANDATARIA DI SUB RAGGRUPPAMENTO DI PROFESSIONISTI
GEOL. MASSIMO DANNA, con studio in Avellino (AV), via del Franco n° 12 – MANDANTE
DI SUB RAGGRUPPAMENTO DI PROFESSIONISTI

TENUTO CONTO CHE:

 con nota prot. n° 9376 del 29/03/2021 si è provveduto ad effettuare la ricognizione interna per il
conferimento dell’incarico di supporto al R.U.P. di cui all’art. 31, comma 11, del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;

 nel termine stabilito nella suddetta nota non sono pervenute comunicazioni in merito;

VISTO il verbale di negoziazione del 30/12/2021 sottoscritto con la Società Sannio Europa s.c.a r.l., con il
quale, per le attività di supporto al RUP per l’intervento di cui all’oggetto, è stato stabilito l’importo di €.
55.002,49 (IVA esente), pari ad un ribasso del 10% della parcella professionale determinata con D.M. del
17/06/2016.

DATO ATTO CHE le suddette attività saranno espletate dalla Società Sannio Europa s.c. a r.l. in quanto tale, e
non da un solo o più soggetti facenti parte della stessa.

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il nuovo Regolamento di contabilità armonizzata;
 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023
 e la n.3 del 3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;
 La delibera Presidenziale n. 13 del 21.1.2021 di approvazione del Piano della Performance provvisorio

2021 e assegnazione PEG provvisorio e obiettivi – mantenimento per l’anno 2021



3

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.

 il DURC INAIL_29657349 del 18/10/2021 (scadenza validità 15/02/2022).

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n° 2282 del 10/12/2021 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi è

stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;
 il Decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano

veniva nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture, con decorrenza dal 14/12/2021.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per tutto quanto in narrativa richiamato, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:
1. Di affidare alla Società Sannio Europa SCARL, in quanto tale, le attività di supporto al R.U.P., di cui

all’art. 31, comma 11 del D.lgs. n° 50/2016, per l’intervento di cui all’oggetto, per l’importo di
€.55.002,49 (IVA esente);

2. Di dare atto che la somma complessiva di €. 55.002,49 trova copertura economica sul capitolo n° 11801,
impegno n. 92/2021

3. Di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

4. Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

5. Di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i; il Responsabile

6. Di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di competenza;
8. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo

Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


